
ft. 
G E M E E N T E Lansingerland 

Verkeersbesluit T 1 3 . 0 5 7 8 7 

Burgemeester en wethouders van Lansingerland; 

overwegende het volgende: 

Inleiding 

In de kern Bergschenhoek ligt binnen de bebouwde kom de Bergweg Zuid, die overgaat in de 
Grindweg (gemeente Rotterdam) en daarmee een inter lokale verbinding is tussen 
Bergschenhoek en Hil legersberg-Schiebroek in Rot terdam. Aan de oostzi jde van de r i jbaan 
Bergweg Zuid en Grindweg ligt het (brom)fietspad in twee r i j r icht ingen. Voor het 
Rotterdamse gedeelte van dit (brom)fietspad heeft deelgemeente Hil legersberg-Schiebroek 
het verkeersbesluit genomen om de bromfietsers naar de ri jbaan te verwi jzen en het 
(brom)fietspad om te zet ten naar verpl icht f ietspad. Daarnaast is bij de reconstruct ie van de 
Provincialeweg N209 in overleg met de wegbeheerder uitgegaan van een verpl icht f ietspad 
(op de rotonde) dat aansluit op het (brom)fietspad naast de ri jbaan Bergweg Zuid . In het 
verlengde van beide besluiten is het logisch en ook gewenst om nu - ook in het belang van de 
uniformitei t - op de Bergweg Zuid de bromfietsers naar de ri jbaan te gaan verw i jzen . 

Wetgeving 
Volgens de W e g e n v e r k e e r s w e t (WVW 1994, a r t . 2) kunnen regels w o r d e n vas tges te ld me t 
het d o e l t o t : 
» het v e r z e k e r e n van de ve i l i ghe id op de w e g ; 
» het b e s c h e r m e n van weggebru i ke rs en passag iers ; 
» het in s tand houden van de w e g en het waa rbo rgen van de b ru i kbaa rhe id daa rvan ; 
» het z o v e e l moge l i j k waa rbo rgen van de v r i j h e i d van het v e r k e e r ; 
» het v o o r k o m e n of bepe rken van door het v e r k e e r v e r o o r z a a k t e ove r l as t , h inder of 

schade a l s m e d e gevo lgen voo r het m i l i e u , b e d o e l d in de W e t M i l i e u b e h e e r ; 
» het v o o r k o m e n of bepe rken van door het v e r k e e r v e r o o r z a a k t e aan tas t ing van het 

ka rak te r of van de f unc t i e van o b j e c t e n of g e b i e d e n ; 
» het bevo rde ren van een d o e l m a t i g of zu in ig energ iegebru i k . 

O m d e z e d o e l e n te be re i ken kan het nod ig z i j n om v e r k e e r s m a a t r e g e l e n t e t r e f f e n . A r t i k e l 
15, 1 e l i d , van de W V W 1994 s te l t da t voor het p l aa t sen of v e r w i j d e r e n van ve rkee rs tekens 
en onde rbo rden een ve rkee rsbes lu i t moe t w o r d e n g e n o m e n . Dit ge ld t w a n n e e r h ie rdoor een 
gebod of v e r b o d on ts taa t of w o r d t g e w i j z i g d . 
Het 2 e l id van het a r t i k e l s te l t da t een ve rkee rsbes lu i t m o e t w o r d e n g e n o m e n w a n n e e r 
v e r k e e r s m a a t r e g e l e n op of aan de w e g le iden to t een w i j z i g i ng van de in r i ch t i ng van de w e g 
of w a n n e e r v e r k e e r s m a a t r e g e l e n l e iden to t het aanb rengen of v e r w i j d e r e n van 
voo rz ien ingen te r rege l ing van het v e r k e e r . Dit ge ld t w a n n e e r de m a a t r e g e l e n le iden to t 
een bepe rk ing of een u i t b re id ing van het a a n t a l ca tegor ieën weggebru i ke rs dat van de w e g 
of het w e g g e d e e l t e gebru ik kan m a k e n . 



Argumentatie en verkeersmaatregelen 

Duurzaam Veilig Verkeer 
De maatregel bromfiets op de r i jbaan (BOR) vormt een onderdeel van het Star tprogramma 
Duurzaam Vei l ig . Met als doel om de verkeers infrastructuur en het gedrag van 
weggebruikers zodanig te wi jz igen dat onvei l ige situaties zo vee l mogel i jk worden 
ui tgesloten. 

De maatregel BOR is op 1 december 1999 landel i jk ingevoerd. Nadat uit proeven was 
gebleken dat het aanta l s lachtof ferongeval len onder bromfietsers (signif icant) zou kunnen 
da len , wanneer bromfietsers naar de r i jbaan worden verplaatst . De maat rege l BOR kan 
een substantiële b i jdrage leveren aan de verkeersvei l igheid, mits de maatregel zo 
consequent mogel i jk en eenduidig wordt ingevoerd. Uni formi te i t verhoogt nu eenmaa l de 
begr i jpe l i jkheid voor weggebruikers en daarmee hun ve i l ighe id . 

In pr inc ipe gaan bromfietsers op de r i jbaan r i jden op wegen binnen de bebouwde kom die 
z i jn voorzien van verp l ich te f ietspaden en waarvoor een snelheidsl imiet van 50 k m / h 
geldt . Bij bepaalde ui tzonder ingen kan het nodig z i jn om de bromf ie tser op het 
(brom)f ietspad te houden. In het belang van de cont inuï te i t moeten ui tzonder ing zovee l 
mogel i jk worden voorkomen. 

Voor bromfietsers is het ve i l iger om op de r i jbaan te r i jden, omdat hun snelheid we in ig 
verschi l t ten opz ichte van het autoverkeer . Met name bi j afs laande bewegingen, waarb i j 
het autoverkeer een naastgelegen f ie tspad kruist, val t de bromf ietser vee l beter op dan 
wanneer deze op het (brom)f ietspad r i jd t . 

Bergweg Zuid 
De Bergweg Zuid l igt binnen de bebouwde kom en de maximumsnelhe id is 50 k m / h . De 
intensi te i ten z i jn re lat ief laag met een k le ine 3.000 motorvoertu igen per e tmaa l . Op het 
Rotterdamse dee l (de Gr indweg) liggen de intensi te i ten iets boven de 4.500 m v t / e t m . De 
maximumsnelheid is bepalend voor de keuzemogel i jkhe id om de bromfiets op de r i jbaan 
te laten r i jden. De re lat ief geringe hoeveelheid verkeer op de Bergweg Zuid (en Gr indweg) 
is echter we l een voordee l . 

De Bergweg Zuid heeft een breedte van iets meer dan 6 meter . De r i jbaan voor het 
autoverkeer is ingedeeld in twee r i jstroken met een deels doorgetrokken en deels 
onderbroken dubbele asmarker ing, ter p laatse van de u i t r i t ten. Voor het autoverkeer is 
een ri jstrook van ruim 2,5 à 2,6 meter beschikbaar, tussen de as- en kantmarker ing. Deze 
breedte is niet toere ikend voor het autoverkeer om eventuee l een bromf ie tser te 
passeren, zonder daarbi j op de weghel f t van de tegenl igger te moeten r i jden . 

Vanwege de gedee l te l i j ke doorgetrokken asmarker ing betekent d i t dat in voorkomende 
geval len het autoverkeer achter een bromf ie tser za l moeten bl i jven r i jden. Bromfietsers 
mogen max imaal 45 k m / h r i jden, wat langzamer is dan de maximumsnelhe id van 50 k m / h 
voor het autoverkeer . 
De verkeers intensi te i ten van het autoverkeer en van de bromfietsers z i jn laag genoeg om 
aan te nemen dat de r is ico 's van verstor ing van de doorstroming van het autoverkeer niet 
te groot z i j n . 

Bij een f ietspad in twee r i j r icht ingen is er een groter r is ico op f ronta le botsingen wanneer 
de snel lere bromfietsers de langzamere f ietsers passeren en daarbi j r i jden op de weghel f t 
van tegemoet komende (brom)f ietsers. De ernst van een mogel i jke f ronta le confrontat ie is 
bij f ietsers beduidend minder dan wanneer er bromfietsers bij betrokken z i j n . Door 
bromfietsers op de r i jbaan te laten r i jden wordt het voor de f ie tser ve i l iger op dit twee 
r icht ingen f ie tspad. 

Grindweg (Rotterdam) 
Voor de route Gr indweg - Bergweg Zuid geldt een maximumsnelhe id van 50 k m / h . Aan de 
oostz i jde ligt een (brom)f ietspad voor twee r i j r icht ingen. Met dee lgemeente Hi l legersberg-
Schiebroek is na a fs temming bepaald dat de bromf ietser h ier naar de r i jbaan kan worden 



verwezen . De deelgemeente heeft hiervoor op 28 februar i 2012 het verkeersbeslu i t genomen. Dit 
is voorui t lopend op het verkeersbeslui t in Lansingerland alvast gedaan. 

Reconstructie Provincialeweg N209 
De reconstruct ie van de Provincia leweg N209 met de aanslui t ing (rotonde) met de 
Boterdorpseweg is momentee l in ui tvoer ing. In het ontwerp is rekening gehouden met een 
verp l icht f ie tspad en daarmee dat de bromfietser op de r i jbaan za l r i jden. Voor de aanslui t ing 
van het huidige tweer icht ingen (brom)fietspad op de (aan te passen) rotonde 
N209ZBoterdorpsewegZWeg en Land/Bergweg Zuid is uitgegaan van een f ie tspad. 

Conclusie 
Het laten r i jden van de bromf ietser op de r i jbaan op wegen binnen de bebouwde kom met een 
snelheidsl imiet van 50 k m / h is in de l i jn met het landel i jke verkeersvei l igheidprogramma 
Duurzaam Vei l ig Verkeer . Voor de bromfietser is het vei l iger om op de r i jbaan van de Bergweg 
Zuid te r i jden, omdat het r isico wordt weggenomen van afslaande auto 's d ie bromfietsers niet 
t i jd ig opmerken . Fietsers op het tweer icht ingen f ietspad naast de r i jbaan voor het autoverkeer 
bl i jven hierdoor gevr i jwaard van conf l ic ten met bromfietsers op het f ie tspad dat met name bij 
inhaalmanoeuvres een verhoogd risico geeft op ongeval len met mogel i jk ernst ige a f loop. 
Bromfietsers op de r i jbaan sluit tevens aan op het reeds genomen verkeersbeslu i t door 
wegbeheerder gemeente Hi l legersberg-Schiebroek voor de Gr indweg (Rotterdam) en de thans in 
ui tvoering z i jnde reconstruct ie van de aanslui t ing van Bergweg Zuid op de rotonde met de 
Prov inc ia leweg N209, waarb i j wordt uitgegaan van verp l ich te f ietspaden en bromfietsers op de 
r i jbaan. 

S i tuer ing en beheer van de wegen 
De Bergweg Zuid ligt binnen de bebouwde kom van de gemeente Lansingerland (kern 
Bergschenhoek) en is bij deze gemeente in beheer en onderhoud. 

Over leg met po l i t ie 
Conform ar t ike l 24 van het Besluit Admin is t ra t ieve Bepal ingen inzake het Wegverkeer heef t in de 
Verkeersadviesgroep van de gemeente Lansingerland over leg plaatsgevonden met de pol i t ie 
Rot terdam-Ri jnmond. 

Over leg met andere wegbeheerde rs 
Con fo rm a r t i ke l 25 van het Bes lu i t A d m i n i s t r a t i e v e Bepa l ing i nzake he t W e g v e r k e e r hee f t e r 
ove r leg p laa tsgevonden m e t d e e l g e m e e n t e H i l l ege rsbe rg -Sch ieb roek (Ro t te rdam) en d e 
P rov inc ie Zu id -Ho l l and ove r de p laa ts op de w e g van de b romf ie t se rs . 

Bevoegdhe id tot het nemen van het beslu i t 
Ge le t op het mandaatbeslu i t van het col lege van burgemeester en wethouders is het 
hoofd van de afdel ing Beheer ĉt Onderhoud van de gemeente Lansingerland gemacht igd 
tot het nemen van besluiten als bedoeld in art ikel 15 van de Wegenverkeerswet 1994. In 
ondermandaat opgedragen aan de teamle ider van het team Beheer. Gelet op het voren

staande en het bepaalde in de Wegenverkeerswet en de uitvoeringsregelen van die wet is 
tot het onderstaande besluit gekomen 

bes lu i ten : 

I. De bromfietsers op de r i jbaan van de Bergweg Zuid te laten r i jden; 

II. Het huidige (brom)fietspad aan de oostzi jde van de Bergweg Zuid aan te wi jzen als verpl icht 
f ie tspad, door het plaatsen van de borden G11 van bi j lage 1 van het Reglement 
verkeersregels en verkeerstekens 1990, met onderbord OB505, conform de bij dit besluit 
horende bordentekening; 

III. Dit besluit te publ iceren in de Staatscourant en de Heraut; 

IV. Een kop ie van di t beslu i t t e zenden a a n : 



a . Po l i t ie Rot te rdam R i j nmond , d is t r ic t Noord , Raadhuis laan 10, 2651 DB te Be rke l en 
Rodenr i js ; 

b. A f d . Beheer ft Onderhoud , secr . Beheer 6t Onde rhoud ; 
c. A fde l ing Beheer ñ. Onde rhoud , E. Kor te land (2x) 
d. Dee lgemeente Hi l legersberg-Sch iebroek, t .a .v . Roald N i jwen ing , Postbus 34020, 3005 

GA te Ro t te rdam; 
e. Prov inc ie Zu id -Ho l l and , t .a .v . Marco S te i j n , Postbus 90602, 2509 LP t e Den Haag ; 
f. Arch ie f ; 

28 mei 2013, 

Burgemeester en wethouders van Lans inger land, 
Namens d e z e n , 

Marco van der Sloot 
t e a m l e i d e r t e a m Beheer 

Bezwaarclausule onder beschikkingen 

Bent u het n ie t eens m e t d i t bes lu i t , of is het bes lu i t ondu ide l i j k? Neem a l t i j d eers t c o n t a c t op m e t de 
g e m e e n t e . Dit kan v o o r k o m e n da t u een bezwaa rsch r i f t hoe f t t e s ch r i j ven . M e d e w e r k e r s van de g e m e e n t e 
nemen samen m e t u het bes lu i t door . Komt u e r samen n ie t u i t , dan kunt u a lsnog d ig i t aa l of sch r i f t e l i j k 
een bezwaa rsch r i f t i nd ienen bi j de G e m e e n t e Lans inge r l and . Le t u er w e l op , da t u het b e z w a a r i nd ien t 
b innen de w e t t e l i j k e t e r m i j n . 

Het adres voor he t i nd ienen van sch r i f t e l i j k b e z w a a r i s : 
Co l l ege van bu rgemees te r en w e t h o u d e r s van g e m e e n t e Lans inger land 
Postbus 1 
2650 AA Berke l en Rodenr i j s 

Of voor het i nd ienen van d ig i t aa l b e z w a a r : z i e w w w . l a n s i n g e r l a n d . n l onde r he t kop je ' f o r m u l i e r e n ' . 

Zorgt u e rvoor dat u het bezwaa rsch r i f t i nd ien t b innen de w e t t e l i j k e t e r m i j n , z i j n d e zes w e k e n na 
v e r z e n d d a t u m . Schr i j f in uw b e z w a a r s c h r i f t ten m ins te : 
uw naam en adres 
de d a t u m van uw bezwaa rsch r i f t 
het n u m m e r van d e z e br ie f , of s tuur e e n kop ie van d e z e br ie f m e e m e t uw bezwaa rsch r i f t (a r t i ke l 6:5 van 
de A l g e m e n e w e t bes tuu rs rech t ) . 
een omsch r i j v i ng van het bes lu i t w a a r t e g e n u b e z w a a r m a a k t 
w a a r o m u het n ie t eens ben t m e t ons bes lu i t 
uw hand teken ing 

Het bes lu i t ge ld t ook t i j dens de b e z w a a r p r o c e d u r e . U kunt t i j dens d e z e p r o c e d u r e een voo r lop ige 
voo rz ien ing v ragen bi j de V o o r z i e n i n g e n r e c h t e r van de rech tbank in R o t t e r d a m . Er m o e t dan w e l sp rake z i j n 
van e e n spoede i send b e l a n g . He t adres is : 



Rech tbank Ro t te rdam 
Sec to r bes tuurs rech t 
Postbus 50951 
3007 BM Ro t te rdam 

Voor de behande l ing van een voor lop ige voorz ien ing is g r i f f i e rech t ve rschu ld igd . 
U kunt ook d ig i taa l een ve rzoek om een voor lop ige voorz ien ing i nd ienen bi j de rech tbank . Daarvoor moe t u 
w e l een e lek t ron i sche hand teken ing (DigiD) h e b b e n . Z ie h t t p : / / l o k e t . r e c h t s p r a a k . n l / b e s t u u r s r e c h t . 



Situatietekening bij verkeersbesluit T13.05787 

- -\^,.MLĹ ď 'LJL -
, Fietspad HillegersbergSchiebroek (Rotterdam) 

7// 

s 
s 

^ e»MĘyHO. -^.......fîpiriřJwsg 

Fietspad 
Bergschenhoek 

Fietspad I 
Provincie 

i ĥ 
03 
(V 

a 
UI 
O 
3" 
(Ti 

Bordentekening bij verkeersbesluit T13.05787 

E ? 4 X f 
detail 

Deto/ř A van 
bordentekening behorende bij verkeersbesluit T13.05787 

n— 

m 
Bergweg Zu id 

u 
! 

i 

u 
! 

i 
J 

u 
! 

i 

P B u n z i n g p a d | 



Detail B van bordentekening behorende bij verkeersbesluit T13.05787 

1 7 ù 

8 

a 

-

Jr~L 

Detail C van bordentekening behorende bij verkeersbesluit T13.05787 

i 
7 

\ 

\ \ \ to 


